بیشتر پارسیان غرب هند را در این ایام، افرادی دگراندیش و توانگر تشکیل می‌دادند که به‌دلیل ارتباط مناسب با حکومت انگلستان، به مقام و منزلتی رسیده بودند (ماساها، ۱۳۷۳، ص ۱۲۳). آنان در اواسط سده نوزدهم میلادی تشکلی به‌نام «انجمن رفاه زرتشتیان ایران» ایجاد کردند و از سال ۱۸۵۴م/۱۲۷۱ق نمایندگانی را برای بهبود شرایط

همکیشان خود به ایران فرستادند که اولین و تأثیرگذارترین آنان، مانکجی لیمجی هاتریا نام داشت (اشیدری، ۱۳۵۵، ص ۴۷۷؛ میرحسینی، ۱۳۸۸، ص ۸۸).

## ۲-۲. نمایندگان انجمن رفاه زرتشتیان در ایران و روابط آنان با بهائیان

این انجمن که هدف از تشکیل آن کمک به بهبود وضعیت اقتصادی و اجتماعی زرتشتیان ایران بود، بانی خدمات رفاهی و اجتماعی گسترده‌ای از قبیل دریافت فرمان لغو جزیه، ساخت مدارس و... در میان زرتشتیان ایران شد (شهریاری، ۱۳۶۰، ص ۱۶-۲۲). با وجود این، تفاوت‌های ماهوی نگرش فرستادگان این انجمن با زرتشتیان ایران، در زمینه‌های اجتماعی و مذهبی مشکلات و معضلات زیادی را نیز در میان زرتشتیان ایران به وجود آورد که مهم‌ترین آنها گرایش بخشی از جامعه زرتشتیان ایران به بهائیت بود.

### ۲-۲-۱. مانکجی لیمجی هاتریا

مانکجی نخستین فرستاده پارسیان هند به ایران بود. وی با سفارش‌نامه مقامات انگلیسی ساکن در بمبئی و در کمال احترام، در سال ۱۸۵۴م/۱۲۷۱ق وارد ایران شد (شهمردان، ۱۳۶۳، ص ۶۲۲). مانکجی افزون بر پرداخت کمک‌های مالی و انجام اصلاحات زیاد درون جامعه زرتشتی ایران، به حمایت از بهائیان و زرتشتیان متمایل به بهائیت پرداخت؛ به طوری که این شائبه درباره وی به وجود آمده است که به عمد سعی در متمایل کردن زرتشتیان ایران به سمت آیین نوظهور بهائیت به جای اسلام داشته است (فقیه حقانی، ۱۳۸۲، ص ۱۹؛ آبادیان، ۱۳۸۳، ص ۱۵۱؛ روحانی و اورنگ، ۱۳۸۸، ص ۴۴۵)؛ هرچند که این امر هیچ‌گاه به طور مستند و با ارائه دلیل و مدرک اثبات نشده، اما آن‌طور که مشخص است، مانکجی روابط بسیار دوستانه‌ای با حسینعلی نوری ملقب به بهاءالله، بنیان‌گذار آیین بهائیت، داشته و این ارتباط بعدها زمینه‌ساز مراودات گسترده‌تری میان زرتشتیان و بهائیان شده است. مانکجی در سال ۱۸۵۴م/۱۲۷۰ق پیش از ورودش به ایران - یک سال پس از مهاجرت بهاءالله به عراق - و در دورانی که بهاءالله هنوز آیین خود را علنی نکرده بود، در بغداد با وی دیدار نمود. این رابطه سال‌ها ادامه پیدا کرد و طرفین مکاتباتی را از طریق میرزا ابوالفضل گلپایگانی - که از بهائیان مشهور بود - با یکدیگر انجام می‌دادند (حسنی آملی، ۱۳۹۸، ص ۱۲۷). از نامه‌ای که در سال ۱۸۷۹م/۱۲۹۵ق از طرف بهاءالله به مانکجی ارسال شده و در واقع پاسخ نامه مانکجی به اوست، روابط دوستانه این دو نفر کاملاً مشهود است. بهاءالله نامه خود به مانکجی را با این عبارت آغاز می‌کند: «نامه شما در زندان به این زندانی روزگار رسید. خوشی آورد و بر دوستی افزود و یاد روزگار پیشین را تازه نمود».

آنها اعتراض به دخالت‌های اردشیر در امور سیاسی، اجتماعی و مذهبی زرتشتیان و تقاضا برای ارسال نماینده‌های دیگر از طرف پارسیان هند به ایران بود (سازمان اسناد ملی ایران، ۲۹۳/۶۰۶۲؛ پژوهشگاه تاریخ معاصر، ۱۷۰۸۹-۱۷۰۹۰، ۱۷۰۸۴، ۱۷۰۸۲، ۱۷۰۸۲، ن). با تمام این اوصاف، وی مجدداً در تاریخ ۲۷ ژوئن ۱۹۱۹/۲۸ رمضان ۱۳۳۷ ق به عنوان نماینده پارسیان در ایران تعیین می‌شود (پژوهشگاه تاریخ معاصر، ۱-۱۶۳۱/۶).

نکته جالب توجه آنکه اردشیر ریپورتر تمامی این همه‌ها را نادرست و ناشی از حسادت ارباب کیخسرو به جایگاه خود می‌دانست (کمرهای، ۱۳۸۲، ج ۲، ص ۱۴۸۲).

## ۵. بهائیت و درگیری‌های درونی جامعه زرتشتی

## منابع

- اسناد پژوهشگاه تاریخ معاصر ایران، شماره اسناد: ۱۷۰۸۹-۱۷۰۹۰، ۱۷۰۸۴، ۱۷۰۸۲، ۱۷۰۸۱-۱۶۳۱/۶.
- اسناد سازمان اسناد ملی ایران، شناسه اسناد: ۳۶۰/۵۹۱۹، ۳۶۰/۶۰۶۲، ۳۹۳/۶۰۶۲.
- اشیدری، جهانگیر، ۱۳۵۵، *تاریخ پهلوی و زرتشتیان*، تهران، ماهنامه هوخ.
- افندی، شوقی، ۱۲۰ بدیع/۱۹۶۴م، ترجمه نصرالله مودت، ج ۲، بی‌جا، مؤسسه ملی مطبوعات امری.
- امینی، تورج، ۱۳۸۰، *اسنادی از زرتشتیان معاصر ایران*، تهران، سازمان اسناد ملی ایران.
- آبادیان، حسین، ۱۳۸۳، «ریپورترها و تحولات تاریخ معاصر ایران»، *مطالعات تاریخی*، ش ۲، ص ۱۳۸-۱۹۳.
- آیتی، عبدالحسین، ۱۳۲۶، *کشف الحیل*، ج ۲، بی‌جا، بی‌نا.

- رایت، سردنيس، ۱۳۶۸، *ایرانیان در میان انگلیسی‌ها*، ترجمه کریم امامی، تهران، زمينه.
- رائین، اسمائیل، ۱۳۵۷، *انشعاب در بهائیت پس از مرگ شوقی رایانی*، تهران، مؤسسه تحقیقی رائین.
- رسولی، مرتضی، ۱۳۸۲، «زرتشتیان معاصر (گفتگو با بوذرجمهر مهر)»، *تاریخ معاصر ایران*، ش ۲۸، ص ۱۲۳-۱۶۲.
- سفیدوش، سیاوش، ۱۳۲ بدیع/۱۹۷۶م، *یار دیرین*، بی‌جا، مؤسسه ملی مطبوعات امری.
- سلسله پهلوی و نیروهای مذهبی به روایت تاریخ کمبریج*، ۱۳۷۱، ترجمه عباس مخبر، تهران، طرح نو.
- شاهرخ، کیخسرو، ۱۳۸۲، *خاطرات ارباب کیخسرو شاهرخ*، به کوشش شاهرخ شاهرخ و راشنا رائتر، ترجمه غلامحسین میرزا صالح، تهران، مازبار.
- شورش هندوستان*، ۱۸۵۷/م ۱۲۷۴ق، ۱۳۷۲، ترجمه اوانس ماسثیان، به کوشش صفاء‌الدین تیراتیان، تهران، نیلوفر.
- شهبازی، پرویز، ۱۳۶۹، *ظهور و سقوط سلطنت پهلوی*، جستارهایی از تاریخ معاصر ایران، ج ۲، تهران، اطلاعات.
- شهبازی، مهران، ۱۳۲۵، «شرح حال ماستر خدابخش»، *اندیشه ما*، ش ۱۲، ص
- شهریاری، پرویز، ۱۳۶۰، «پارسی‌نامه»، *فروهر*، ش ۵، ص ۱۶-۲۲.
- شهمردان، رشید، ۱۳۶۳، *تاریخ زرتشتیان، فرزندان زرتشتی*، تهران، فروهر.

عبدالبهاء، ۱۳۳۳، *مجموعه الواح مبارکه به افتخار بهائیان یارسی*، بی جا، مؤسسه مطبوعات امری.

فاضل مازندرانی، اسدالله، ۱۳۲ بدیع / ۱۹۷۶م، *تاریخ ظهور الحق*، ج ۸، قسمت دوم، بی جا، مؤسسه ملی مطبوعات امری.

فقیه حقانی، موسی، ۱۳۸۶، «بهائیت و سرویس اطلاعاتی انگلستان، مناسبات مانکجی هاتریا با بهائیان»، *انیم*، ش ۲۹، ص ۱۸-۱۹.

قدس جورابچی، علاءالدین، ۱۳۴۹، *بهاءالله موعود کتاب‌های آسمانی*، بی جا، مؤسسه ملی مطبوعات امری.

کریمی پور، الله کرم، ۱۳۹۲، «تغییر دین و تغییر شخصیت»، *پژوهش‌های ادیاتی*، ش ۲، ص ۹۹-۱۱۶.

کمرهای، سید محمد، ۱۳۸۲، *روزنامه خاطرات*، به کوشش محمدجواد مرادی‌نیا، ج ۲، تهران، نشر و پژوهش شیرازه.

ماساهارو، یوشیدا، ۱۳۷۳، *سفرنامه یوشیدا ماساهارو*، ترجمه دکتر هاشم رجب‌زاده، مشهد، مؤسسه چاپ و انتشارات آستان

قدس رضوی.

ملک‌زاده، مهدی، ۱۳۸۳، *تاریخ انقلاب مشروطیت ایران*، ج ۳، ۱، ۲، ۳، تهران، سخن.

مهرانجانی، روح‌الله، ۱۳۱ بدیع / ۱۹۷۵م، *شرح احوال جناب میرزا ابوالفضل گلپایگانی*، بی جا، مؤسسه مطبوعات امری.

میرحسینی، محمدحسن، ۱۳۸۸، «روند بهبود امور زردشتیان ایران و حذف جزیه از ایشان در دوره ناصرالدین شاه (با تکیه بر اسناد

نویافته یزد)»، *پژوهش‌های علوم تاریخی*، ش ۱، ص ۸۵-۱۰۸.